<sup>162</sup> No meu *Apparatus* (primeira parte, liv. II, cap. 3).

<sup>163</sup> Ver *supra*, liv. II, cap. 5.

excitant et uocatur “Rhetorica”. Vel fictionem aliquam ingeniosam ligata oratione persequitur, cuius ope animos demulceamus, erigamus, hilaremus et haec dicitur “Poesis”. Et de disciplinarum diuisione ac natura hucusque.

Iam porro si in omnibus disciplinis quas memorauimus, Ontologiae locum esse dixero, nimis fortasse eam extollere uel recentioribus grauissimis uidebor, sed nihil non uere dicam. Quod si modo ea, quae superiori libro disputaui, in mentem reuocare uoluerint, me iis probaturum esse confido. Quod ipsum etiamsi doctis quibusdam inutile uideatur, qui ceteros modulo suo metiuntur, tamen non omnino reprobaturum iri puto, si considerent, [245] non hic tantum cum adolescentibus rem esse, quibus rem saepius inculcare experientia edoctus necessarium esse arbitror, sed etiam cum uiris doctis quibusdam, qui, quod Ontologiam non recte perpenderit, uel eam nimis laudibus extollunt, uel nimis deprimunt.

Ego uero ita censeo, ubi locus est Logicae arti, ibi et Ontologiae locum esse. Cumque ostenderimus<sup>162</sup> Logicam in omnibus omnino disciplinis magnis usus esse, consequitur et Ontologiam iisdem disciplinis usui esse posse. Est enim, uti diximus<sup>163</sup>, Ontologia applicatio legum Logicae ad quaedam argumenta communia disciplinarum omnium. Exemplis clarior res fiet.

1. Physiologia, seu historia naturae, primum res omnes sensiles in certas classes redigit, Meteorologiam, Aquarum, Mineralium, Plantarum, Animantium, quarum singulas suis nominibus distinguit. Deinde in singulis classibus argumentum suum diuidit in partes resque ita disponit, ut primum res communes omni speciei, tum peculiare quorundam persequatur. Nomina etiam generalia adhibet, quae omnibus indiuiduis, quae ad eandem speciem pertinent, tribui possunt. Nec uaga significatione, sed certa et definita eadem nomina usurpat, quo facilius id quod auctor significandum proposuit in aliorum animis excitet, nec ex ambiguo loquatur. Vtitur etiam frequenter uocabulis “natura”, “essentia”, “proprietas”, “caussa”, “effectus”, “perfectus”, “inperfectus”, “ordo”, “pulcrum”, cetera. En germana Ontologiae praecepta ad usum redacta. Igitur et in Historia Naturali locum ea sibi facit. Dicit aliquis: “Haec omnia ex Logicae regulis [246] proficiscuntur, non ex Ontologia. Merae nugae. Nam cum Ontologia sit applicatio Logicae ad argumenta communia disciplinarum omnium, recte dicitur, ex Logica remote proficisci, itemque recte dicitur Physiologia ex Ontologia proxime proficisci.